



### حماسه انتخابات مکمل حماسه بدرقه شهیدان خدمت است

گروه سیاسی: حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع عظیم مردم در سی و پنجمین سالگرد عروج حضرت امام خمینی (ره) با تبیین اهمیت و برجستگی مسئله فلسطین در دیدگاهها و رویکردهای امام راحل، تأکید کردند: پیش بینی ۵۰ سال قبل امام بزرگوار درباره فلسطین، بتدریج در حال تحقق است و عملیات معجزه آفرین طوفان الاقصی با باطل کردن نقشه وسیع دشمنان برای تسلط بر منطقه و جهان اسلام...

### غفلت نامزدها از ارائه برنامه اقتصادی

گروه اقتصاد کلان: با نزدیک شدن به ایام انتخابات ریاست جمهوری بار دیگر فضای کشور برای رقابت های سیاسی مهیا خواهد شد. رقابت هایی که معمولاً با طرح انواع و اقسام وعده های اقتصادی و غیر اقتصادی همراه می شود. به گزارش «نقش جهان»، در ادوار گذشته معمولاً وعده های اقتصادی نامزدها بیش از سایر وعده ها مورد توجه قرار می گیرد و خود کاندیدها نیز تلاش می کنند با دادن انواع وعده های متنوع اقتصادی نظر و رای مردم را به خود جلب کنند. تجربه نشان داده است که در مواردی این وعده ها بیشتر جنبه شعاری و مقطعی دارد که بیشتر برای زمان انتخابات است اما بعد از تشکیل دولت و مواجهه مسوولان با واقعیت های اقتصادی رنگ می بازد. به نظر می رسد که اکنون مردم جامعه با توجه به تجارب گذشته دیگر هر وعده اقتصادی را باور نکنند، چرا که بسیاری از مشکلات امروز اقتصاد نتیجه چند دهه سیاستگذاری...



سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد:

### درباره بررسی صلاحیتها گمانه زنی مطرح نشود

## خبر خوش فرزین برای اقتصاد ایران

گروه اقتصاد کلان: رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه در دولت مردمی سیزدهم تمام متغیرهای پولی تأثیرگذار بر تورم بعد از سالها کاهش شدند گفت: با برنامه ریزی و هدف گذاری های انجام شده در بانک مرکزی، بهبود شاخص های اقتصادی ادامه دارد. به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین با بیان اینکه در دولت مردمی، متغیرهای پولی اثرگذار در تورم هم اکنون نزولی شده و آثار آن در شاخص های اقتصادی نمایان شده است تصریح کرد: نرخ رشد نقدینگی که در ۲۵ سال گذشته به طور متوسط ۲۸.۲ و در ۶۲ سال اخیر ۲۵.۷ بود، رو به کاهش گذاشته که اقدامی با اثرات مثبت بلندمدت بر اقتصاد و نرخ تورم است. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مهار و کنترل شاخص های پولی اثرگذار بر تورم با برنامه ریزی های به عمل آمده ادامه خواهد یافت گفت: نظام بانکی در تحقق این شرایط که از دستاوردهای بزرگ دولت سیزدهم به حساب می آید...

### زیرمیزی پزشکان چالش حوزه درمان کشور

گروه اجتماعی: چند سالی هست که عده کمی از پزشکان، با دریافت زیرمیزی باعث بدنامی همکارانشان شده اند. در مقابل وزارت بهداشت نیز نتوانسته راهکار مناسبی برای این موضوع پیدا کند. به گزارش «نقش جهان»، چندی پیش بود که رئیس اداره نظارت بر درمان وزارت بهداشت در اظهاراتی بیان کرد که در...

دولت سیزدهم رقم خورد؛

### دور خیز ایران برای تامین کامل امنیت غذایی

اقتصادی و حفظ محیط زیست دارد. کشاورزی برای رشد اقتصادی بسیار مهم است و ۴ درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را تشکیل می دهد و در برخی از کشورهایی که کمتر در حال توسعه هستند، می تواند بیش از ۲۵ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل دهد اما وضعیت ایران در حوزه کشاورزی چگونه است؟ طبق گزارش بانک جهانی، ایران تنها کشوری در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا (MENA) است که داده های بررسی بودجه خانوار را به صورت سالانه جمع آوری می کند و آنها را در دسترس عموم قرار می دهد. کشورها با توجه به تغییرات اقلیمی، همه گیری بیماری کووید ۱۹، جنگ و درگیری و افزایش جمعیت جهان، برای دستیابی به امنیت غذایی و ایمنی غذا به اسناد توسعه ای پایدار تولیدات کشاورزی پرداخته اند. البته ایران نیز از این موضوع مستثنی نیست؛ بنابراین با توجه به تحریم ها، استمرار خشکسالی ها، محدودیت منابع آبی، تغییرات آب و هوایی، افزایش قیمت جهانی مواد غذایی، تغییر الگوی مصرف سبب خانوار و بالا بودن ضایعات بخش کشاورزی نیز این مهم را در دستور کار خود قرار داده؛ چرا که کم توجهی به این مهم می تواند نامنی غذایی را متضرر کند. کشاورزی ایران با توجه به موانع اقلیم و محدودیت منابع، توانست در دولت سیزدهم رشد داشته باشد. اجرای طرح خرید تضمینی محصولات کشاورزی از جمله خرید گندم از گندمکاران سراسر کشور و اجرای طرح اختصاص نهاد کودوسوم و خدمات فنی به کشاورزان، کشور را در گندم نان خود کفا کرد. در این راستا وزیر کشاورزی اظهار کرده که نکته اساسی توصیه و نگرانی شهید رئیسی «مراقبت از سفره خانوار و توجه بیشتر به محرومان و مستضعفان و تلاش مومنانه برای تامین امنیت غذایی کشور» بوده است. افزایش جمعیت چالش های غیر قابل حلی را برای کشاورزی در تامین امنیت غذایی آینده ایجاد کرده است، به ویژه در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا (MENA) که شرایط بیوفیزیکی برای کشاورزی مناسب نیست.

تامین امنیت غذایی کشور از اولویت های دولت سیزدهم بود و بر همین اساس نخستین سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی کشور تصویب و ابلاغ شد و با ادامه اقدامات موفق سال های گذشته، چشم تولید با مشارکت مردم به عنوان یکی از مهم ترین پیش نیازهای اقتدار غذایی در دستور کار دولت قرار گرفت. به گزارش ایسنا، معیشت و کشاورزی با یکدیگر ارتباط تنگاتنگی دارند، از همین جهت بود که از ابتدای دولت سیزدهم تامین امنیت غذایی و اقتدار غذایی کشور در اولویت برنامه های وزارت جهاد کشاورزی و رئیس جمهور شهید قرار داشت، به نحوی که شهید رئیسی در آخرین گفت و گوی تلویزیونی خود اعلام کرد که روزانه از وضعیت کالاها و سفره و معیشت مردم اطلاع کسب می کنم و نسبت به این موضوع حساسیت دارم. تورم به کانال ۳۰ درصد رفته و کاهش شده است و باید اقدامات دولت به کاهش تورم بیانجامد. حساسیت رئیس دولت سیزدهم در قالب افزایش تولید گندم و گوشت و مرغ یا طرح کالا برگ الکترونیکی، ارتقای امنیت غذایی کودکان زیر ۵ سال و مادران باردار با دارای کودک شیرخوار نمود پیدا کرد. با حساسیت شهید رئیسی روند تامین کالاها اساسی سرعت گرفت و میزان ذخایر کالاها اساسی وضع متعادل پیدا کرد و میزان ذخایر کالاها اساسی افزایش یافت. بر اساس گزارش ان ای پو، کشاورزی و کشت محصولات زراعی و به عبارتی صنعت کشاورزی از جمله مواردی است که اهمیت بسیاری در زندگی انسان ها دارد. این صنعت برای تامین غذای جامعه، توسعه اقتصادی، حفظ منابع طبیعی و محیط زیست بسیار مهم است. کشاورزی نقش بسیار مهمی در اشتغالزایی و توزیع درآمد در کشورها دارد. این صنعت سالانه میلیون ها نفر را به طور مستقیم و غیر مستقیم مشغول به کار و از اقتصاد کشورها حمایت می کند. کشاورزی برای توسعه روستاها و کاهش تراکم جمعیت در شهرها نیز اهمیت زیادی دارد. کشاورزی به عنوان یکی از مهم ترین فعالیت های انسانی، نقش بسیار مهمی در تامین غذا، توسعه

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

# نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

رهبر انقلاب در مراسم سی و پنجمین سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) تصریح کردند:

## حماسه انتخابات مکمل حماسه بدرقه شهیدان خدمت است

صهیونیستی، به اعترافات تحلیلگران و صاحب نظران آمریکایی و اروپایی و حتی وابستگان به رژیم منحوس استناد کردند و افزودند: آنها هم اذعان دارند که رژیم اشغالگر با آن همه یال و کویال ادعایی، از یک گروه مقاومت شکست سختی خورده و بعد از ۸ ماه به هیچ یک از اهداف حداقلی خود نرسیده است. ایشان با اشاره به تبدیل مسئله فلسطین به مسئله اول دنیا و تظاهرات ضد صهیونیستی در لندن، پاریس و دانشگاه های آمریکا، گفتند: سالهای متمادی مراکز تبلیغاتی و رسانه های آمریکایی - صهیونیستی برای فراموش شدن مسئله فلسطین تلاش کردند اما در پر تو طوفان الاقصی و ایستادگی مردم غزه، فلسطین اکنون مسئله اول جهان است و آمریکا هم در مقابل اجماع جهانی ملت ها دچار انفعال شده و دیر یا زود مجبور می شود دستش را از پشت رژیم صهیونیستی بردارد. رهبر انقلاب مصیبت های مردم غزه از حدود ۱۵ هزار کودک و نوزاد و شیرخوار را هزینه سنگین ملت فلسطین در مسیر نجات از دست صهیونیست ها خواندند و گفتند: مردم غزه به برکت ایمان اسلامی و اعتقاد به آیات قرآنی، همچنان مشکلات را تحمل و با ایستادگی اعجاب برانگیز از حماسه سازان و مبارزان مقاومت دفاع می کنند...

■ ادامه در صفحه آخر



در میدان عمل و احقاق حق و حمایت همه ملت ها بخصوص ملت های مسلمان از مردم فلسطین را چکیده دیدگاه های امام برای پیروزی ملت فلسطین خواندند و افزودند: این رخداد های بزرگ هم اکنون در حال تحقق است. ایشان با اشاره به گرفتار شدن رژیم صهیونیستی در کنج میدان ناشی از عملیات طوفان الاقصی، گفتند: اگر چه آمریکا و بسیاری دولت های غربی همچنان به حمایت از این رژیم ادامه می دهند اما آنها هم می دانند که راه نجاتی برای رژیم اشغالگر وجود ندارد. رهبر انقلاب، جنایات بی سابقه و قساوت بی حدومرز رژیم دمنمش و حمایت دولت آمریکا از این وحشی گری ها را واکش های عصبی به باطل شدن توطئه بزرگ بین المللی برای مسلط کردن رژیم صهیونیستی بر منطقه دانستند. ایشان در تبیین ویژگی دوم طوفان الاقصی یعنی وارد آوردن ضربه غیر قابل جبران به رژیم

شده، رهبر انقلاب هدف از اجتماع پر شکوه هر ساله مردم را تجدید یاد و خاطر امام و بهره گیری از درس های ایشان برای اداره و پیشرفت کشور و تحقق اهداف انقلاب خواندند. حضرت آیت الله خامنه ای در اولین بخش از سخنانشان در تبیین اهمیت قضیه فلسطین در افکار و آرای امام راحل گفتند: امام از روز اول شروع نهضت اسلامی بر مسئله فلسطین تکیه کردند و با دقت نظر و آینده نگری، مسیر پیش روی ملت فلسطین را پیش بینی کردند که این روشن بینی بسیار مهم امام در حال تحقق تدریجی است. ایشان پیش بینی سرنگونی رژیم جبار و سرکوب گر طاغوت در همان آغاز نهضت اسلامی و پیش بینی نابودی رژیم کمونیستی در هنگام حاکمیت و اعتبار رژیم شوروی را دو نمونه دیگر از روشن بینی های خاص امام خمینی بر شمرند. رهبر انقلاب اسلامی دل نبستن به مذاکرات سازش، حضور ملت فلسطین

گروه سیاسی، حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع عظیم مردم در سی و پنجمین سالگرد عروج حضرت امام خمینی (ره) با تبیین اهمیت و برجستگی مسئله فلسطین در دیدگاه ها و رویکردهای امام راحل، تأکید کردند: پیش بینی ۵۰ سال قبل امام بزرگوار درباره فلسطین، بتدریج در حال تحقق است و عملیات معجزه آفرین طوفان الاقصی با باطل کردن نقشه وسیع دشمنان برای تسلط بر منطقه و جهان اسلام، رژیم صهیونیستی را در مسیر اضمحلال قرار داده و در پرتو ایستادگی ایمانی و تحسین برانگیز مردم غزه، رژیم اشغالگر در مقابل چشم جهانیان در حال ذوب شدن است. به گزارش «نقش جهان»، حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با تجلیل از ویژگی ها و خدمات رئیس جمهور شهید و قدر دانی از حضور پر معنا و عظیم ملت در تشییع شهیدان خدمت، گفتند: حماسه انتخابات بسیار مهم پیش رو، مکمل حماسه ملت در بدرقه شهیدان خدمت است و ان شاء الله در سایه مشارکت پر شور، آرای بالای ملت و حاکمیت اخلاق در رقابت های انتخاباتی، رئیس جمهوری «پُر کار»، «فعال»، «آگاه» و «معتقد به مبانی انقلاب» برگزیده می شود و ضمن پر شدن حفره های اقتصادی و فرهنگی، منافع ملت در منطقه و جهان حفظ و تأمین خواهد شد. در این مراسم پر شور که در حرم مطهر بنیان گذار جمهوری اسلامی برگزار

### امکان انتقال پیام به ایران را داریم

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا به اظهارات اخیر سرپرست وزارت امور خارجه ایران درباره روند مذاکرات غیر مستقیم تهران - واشنگتن واکنش نشان داد. «متیو میلر» سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در نشست خبری در پاسخ به سوالی مبنی بر این که آیا اظهارات «علی باقری کنی» سرپرست وزارت امور خارجه ایران را درباره برقرار بودن روند مذاکرات غیر مستقیم میان ایران و آمریکا و تبادل پیام ها را تأیید می کند، گفت: همیشه به صراحت اعلام کرده ایم که وقتی در راستای منافعمان باشد، توانمندی و امکان انتقال پیام به ایران را داریم ولی قرار نیست هیچ گونه مکالمه خصوصی را تأیید یا بیان کنیم. واکنش میلر در پی این مطرح می شود که باقری روز گذشته، در نشست خبری در پاسخ به سوالی در ارتباط با آخرین وضعیت مذاکرات ایران و آمریکا و اخبار منتشر شده در مورد رایزنی های تهران و واشنگتن در عمان پیش از سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور ایران گفت: ما همواره با طرف های مذاکراتی، مذاکرات را ادامه داده ایم و هیچ گاه انقطاعی در این مسیر صورت نگرفته است، چرا که ایران برای تبیین مواضع خود، رفع سوء تفاهم ها و دستیابی به راه حل پایدار همواره در پشت میز مذاکره حاضر بوده است و در راستای تحقق منافع خود قدم برداشته است.

### اجازه دهند آژانس نقش فنی و تخصصی خود را ادامه دهد

سرپرست وزارت امور خارجه گفت: دیپلماسی و میدان دور کنی هستند که هویت و کارآمدی آن ها در تعامل باهم محقق می شود و جداسازی شان نه عملی است و نه به نفع کشور است. به گزارش ایسنا، علی باقری کنی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران در تحولات منطقه به عنوان یک کشور تاثیر گذار همواره حاضر و به نقش ثبات بخش خود به عنوان یک مسئولیت منطقه ای پایبند بوده است. وی افزود: پس از شهادت رئیس جمهوری و همراهانش، لازم بود تأکید دیگری بر استمرار و استحکام سیاست جمهوری اسلامی در عرصه ثبات بخشی به منطقه و همبستگی با مقاومت به عنوان یک بازیگر و یک نهاد ثبات ساز در منطقه تأکید کنیم. سفر من به لبنان و سوریه در این چارچوب بود و ملاقات بسیار خوبی با مسئولان عالی رتبه این دو کشور انجام شد.

### ۱۵ تیر زمان مرحله دوم احتمالی انتخابات ریاست جمهوری است

وزیر کشور هشتم تیر ۱۴۰۳ را پایان فرآیند برگزاری انتخابات ریاست جمهوری دانست و گفت: اگر به هر دلیل نتیجه انتخابات در مرحله اول انتخابات روشن نشود، مرحله دوم انتخابات یک هفته بعد در تاریخ ۱۵ تیر برگزار می شود. احمد وحیدی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: با وجود فرصت بسیار کم و لزوم سرعت گرفتن فرآیند انتخابات، به حمد الله مرحله اول که ثبت نام داوطلبان بود، به خوبی انجام شد. وی ادامه داد: مراحل بعدی انتخابات نیز طبق مقررات و زمان بندی ۵۰ روزه انجام می شود. وزیر کشور ادامه داد: برای ثبت نام داوطلبان هیچ مشکلی نداشتیم. طبیعتاً افرادی که شرایط ثبت نام نداشتند، ثبت نام نشدند و این کار با دقت لازم، انجام شد. مراحل بعدی تأیید صلاحیت نیز با شورای نگهبان است.

### سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد:

## درباره بررسی صلاحیت ها گمانه زنی مطرح نشود

خوبی باشد، اما شاید نتواند در وزارتخانه دیگری به خوبی عمل کند یا اینکه در جایگاه ریاست جمهوری به خوبی عمل کند. عضو حقوقدان شورای نگهبان افزود: شورای نگهبان بررسی های لازم را انجام خواهد داد که آیا فرد می تواند وصف مدبر را داشته باشد، هیات وزیران را مدیریت کند و در بحران ها تصمیم گیری کند؟ این ها بر اساس مدارک و اسنادی که از خود افراد دریافت شده و سوابق مدیریتی و عملکردی که در جایگاه های مختلف داشتند، بررسی خواهد شد. از دستگاه های مختلف نیز استعلام های صورت می گیرد؛ همه این ها فرآیند بررسی صلاحیت ها را رقم خواهد زد. طحان نظیف در ادامه اعلام کرد: هشتاد نفر برای کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کردند. پرونده ها را از وزارت کشور تحویل گرفتیم. هر کدام از این پرونده ها در جلسات شورای نگهبان مورد بررسی قرار می گیرد، مباحث و استعلامات مطرح می شود، اعضا نظرات خود را بیان می کنند و در نهایت تصمیم گیری می شود؛ این فرآیند به صورت جمعی انجام می شود. وی با بیان اینکه فرآیند بررسی صلاحیت ها طولانی است، اما به صورت دقیق انجام خواهد شد، اظهار کرد: قانون ۵ روز مهلت برای بررسی صلاحیت ها توسط شورای نگهبان پیش بینی کرده که امکان تمدید یک روز دیگر دارد. ما از ۵ روز نخست طبیعتاً استفاده خواهیم کرد و از مهلت ۵ روز دوم ممکن است، بخشی از آن استفاده شود.

جایی انجام می شود، خواه آن نهاد شورای نگهبان باشد یا نهاد دیگری. بالاخره باید بررسی ها انجام شود که آیا فرد بر خردار از شرایط مندرج در قانون است یا خیر. طحان نظیف در همین رابطه به اصل ۱۱۳ قانون اساسی اشاره کرد که بر اساس آن رئیس جمهور پس از مقام رهبری عالیترین مقام رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی و تنظیم روابط قوای سه گانه و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً به رهبری مربوط می شود، برعهده دارد و تأکید کرد: به دلیل جایگاه و اهمیتی که ریاست جمهوری دارد، شرایط و اوصاف آن در قانون اساسی آمده است. این در حالی می باشد که در خصوص نمایندگی مجلس یا... عنوان شده است که قانون (قوانین عادی) شرایط انتخاب شونده را مشخص می کند. در اصل ۱۱۵ قانون اساسی که مورد اشاره طحان نظیف قرار گرفت، آمده است: «رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند انتخاب گردد: ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه و امانت و تقوی، مومن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور». وی درباره این اصل عنوان کرد: برخی از واژگان ممکن است کیفی باشد؛ اینکه چه سطحی از مدیریت مدنظر است، منظور مدیریت کلان و مدیریتی است که برای کشورداری می باشد. یک نفر ممکن است مدیر سازمان یا وزیر

گروه سیاسی؛ سخنگوی شورای نگهبان از رسانه ها و فعالان فضای مجازی خواست تا در خصوص بررسی صلاحیت ها گمانه زنی نداشته باشند و تأکید کرد: بررسی صلاحیت ها به تازگی شروع شده و فرآیندی تفصیلی، دقیق و زمان بر است؛ کلا گمانه زنی درست نیست، اما الان حتی برای گمانه زنی هم زود است. به گزارش «نقش جهان»، هادی طحان نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان صبح دیروز چهارشنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۳ پیش از آغاز جلسه شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت های داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری در برنامه ای تلویزیونی به ارائه توضیحاتی درباره برگزاری زودهنگام انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به دلیل شهادت آیت الله رئیسی و نقش نظارتی این شورا پرداخت. وی گفت: براساس قوانین و مقررات و سیاست های کلی انتخابات، مجری انتخابات وزارت کشور و همچنین بر اساس قانون اساسی و... ناظر انتخابات شورای نگهبان است. همواره در کنار مجری، ناظری وجود دارد که وظیفه آن اطمینان حاصل کردن از صحت و اتمام فرآیند هاست. ناظر باید دقت کند تا امور براساس قانون پیش می رود. سخنگوی شورای نگهبان همچنین اظهار کرد: وقتی در قوانین شرایط و اوصافی برای جایگاه ریاست جمهوری ذکر می شود، آن شرایط باید توسط مرجعی مورد بررسی قرار بگیرد. این کار در هر



روی خط خبر

## موفقیت در راه اندازی

## پروژه تامین مالی جمعی ارزی

وزیر اقتصاد گفت: تامین مالی جمعی به جهت جنس مشارکت کنندگان ویژگی منحصر به فردی دارد و آن حضور عامه مردم در این نهاد برای تامین مالی است. به گزارش بازار، احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در آیین رونمایی از تامین مالی جمعی ارزی در فرابورس با اشاره به اینکه این ابزار از جهات متعددی قابل توجه است اما به واسطه اینکه یک نهاد بلوغ یافته در مجموعه نهادهای نظام تامین مالی کشور از بدنه بازار سرمایه اقدام به طراحی آن کرده، دارای اهمیت دوچندان است، افزود: تامین مالی جمعی به جهت جنس مشارکت کنندگان ویژگی منحصر به فردی دارد و آن حضور عامه مردم در این نهاد برای تامین مالی است. خاندوزی مسئله اراده جمعی را نیز برای این نظام تامین مالی حائز اهمیت دانست و افزود: امروز شاهد به ثمر نشستن همت جمعی و نقش آفرینی چندین مجموعه از بخش های مختلف اقتصادی کشور در راه اندازی پروژه تامین مالی جمعی ارزی بودیم.

## راه اندازی سامانه

## ارز خدماتی تا یک ماه دیگر

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا ایران از راه اندازی سامانه ارز خدماتی تا یک ماه دیگر و همچنین راه اندازی تالارهای معاملات سلف و پیمان آتی (فوروارد) در مرکز مبادله ارز و طلا در آینده نزدیک خبر داد و با اشاره به مسائل مطرح شده در رابطه با بازار رسمی و غیررسمی ارز گفت: باید نیازهای واقعی ارزی کشور را در بازار رسمی برطرف کرد. به گزارش ایسنا، مرکز مبادله ارز و طلا ایران، تیرماه سال گذشته از سوی بانک مرکزی و با هدف ساماندهی و جداسازی حوزه های نظارت و تنظیم گری از بخش عملیاتی و اجرایی راه اندازی شد. در این راستا علی سعیدی - مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا ایران - در گفت و گو با ایسنا، به فلسفه تاسیس مرکز مبادله اشاره کرد و گفت: خوشبختانه بانک مرکزی این اراده را محقق ساخت که بخش عملیاتی را از تنظیم گری جدا سازد؛ چراکه تا قبل از این به گونه ای عمل می شد که تنظیم گری یعنی وضع مقررات، اجرا و نظارت را بانک مرکزی انجام می داد. با این حال روش دقیق تر روشی است که وضع مقررات و نظارت از عملیات جدا شود.

## هزینه ۶۷ میلیارد دلاری

## جنگ رژیم صهیونیستی در غزه

رئیس بانک مرکزی رژیم صهیونیستی اعلام کرد جنگ غزه از نظر هزینه های نظامی و غیرنظامی در فاصله سال ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۵، رقم هنگفت ۶۷ میلیارد دلار هزینه خواهد داشت. به گزارش ایسنا، در مقایسه با این رقم، تولید ناخالص داخلی رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۲۳، به بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار بالغ شد و بودجه دفاعی سالانه معمول این رژیم، بیش از ۲۰ میلیارد دلار بود. امیر یارون، رئیس بانک مرکزی رژیم صهیونیستی، هزینه انباشته جنگ در غزه را «قابل توجه» ارزیابی کرد و هشدار داد این هزینه، بار جدی بودجه ملی، متحمل خواهد کرد. یارون گفت: دولت باید مطمئن شود که توازن مناسبی و اصلاحات بودجه به دلیل رشد دائمی هزینه های امنیتی، ایجاد می کند. تقریباً ۵۰ درصد از هزینه های مربوط به جنگ معادل حدود ۳۲ میلیارد دلار، برای نیازهای مختلف دفاعی تا سال ۲۰۲۵ در نظر گرفته شده است.

«نقش جهان» بررسی می کند؛

## غفلت نامزدها از ارائه برنامه اقتصادی



ماجرای نداشتن نامزدها از ارائه برنامه اقتصادی در نزد افکار عمومی آشکار می شود. این انتخابات می تواند فرصت خوبی باشد برای آنکه نامزدهای نهایی می خواهند چگونه اقتصاد کشور را به مدار رشد برگردانند؟ و چگونه می خواهند سهم کشور را از تجارت و اقتصاد جهانی افزایش بدهند و درآمدهای کشور و جذب سرمایه داخلی و خارجی را با هدف رشد پایدار محقق کنند؟ باید در مناظره ها و برنامه های تبلیغاتی مکانیزم اجرای این وعده ها و زمان بندی آن از سوی نامزدها با جزئیات مشخص شود. در این صورت است که می توان امید داشت که فضای رقابت ها به سمت یک رقابت واقعی و سالم حرکت کند. به عنوان مثال در دوره گذشته برخی نامزدها از حل چالش بورس ظرف سه روز گفتند اما هیچ گاه مشخص نکردند که چگونه قرار است مشکل بورس در این مدت کوتاه حل و فصل شود. به عنوان نمونه مسئله تورم مشکلی است که طرف بیش از ۵۰ سال گذشته در اقتصاد ایران وجود داشته و در ۵ سال گذشته میانگین تورم به بالای ۴۰ درصد رسیده است. طبیعی است که تک رقمی کردن تورم

نمی تواند ظرف چند ماه محقق شود. بلکه باید با یک سیاست پولی و بودجه ای صحیح به صورت پلکانی تورم را کاهش داد. مگر اینکه مانند شرایط فعلی دولت و بانک مرکزی بخواهند صرفاً با یک سیاست انقباضی به سمت سرکوب قیمت ها و تثبیت تورم به قیمت تعمیق رکود پیش بروند. از این رو حل چالش های مثل تورم یا رشد پایین همگی دارای راه حل های علمی است که کشور های مختلف به آن ها رسیده اند. نامزدها در انتخابات ایران غالباً تصور می کنند که می توانند با دادن وعده های بزرگ تمام اقبال و گروه های مردمی را جذب کنند، در صورتی که چنین چیزی اساساً امکان پذیر نیست. هر چند یک رییس دولت می تواند برنامه هایی را دنبال کند که در یک سطح کلان خیر عمومی و منافع حداکثری جامعه را به دنبال داشته باشد اما اینکه تصور شود با چند وعده ساده یک خطی مانند افزایش یارانه های نقدی و پول پاشی به روش های مختلف می توان رای تمامی اقشار مردم را به خود جلب کرد از اساس اشتباه است، حتی اگر فرض کنیم چنین چیزی هم

گروه اقتصاد کلان؛ با نزدیک شدن به ایام انتخابات ریاست جمهوری بار دیگر فضای کشور برای رقابت های سیاسی مهیا خواهد شد. رقابت هایی که معمولاً با طرح انواع و اقسام وعده های اقتصادی و غیر اقتصادی همراه می شود. به گزارش «نقش جهان»، در ادوار گذشته معمولاً وعده های اقتصادی نامزدها پیش از سایر وعده ها مورد توجه قرار می گیرد و خود کاندیداها نیز تلاش می کنند با دادن انواع وعده های متنوع اقتصادی نظر و رای مردم را به خود جلب کنند. تجربه نشان داده است که در مواردی این وعده ها بیشتر جنبه شعاری و مقطعی دارد که بیشتر برای زمان انتخابات است اما بعد از تشکیل دولت و مواجهه مسوولان با واقعیت های اقتصادی رنگ می بازد. به نظر می رسد که اکنون مردم جامعه با توجه به تجارب گذشته دیگر هر وعده اقتصادی را باور نکنند، چرا که بسیاری از مشکلات امروز اقتصاد نتیجه چند دهه سیاست گذاری و روندهای غلط است که روی هم انباشت شده است. طبیعتاً اینکه ظرف چند ماه بتوان مشکلاتی نظیر تورم، بیکاری، رفع تحریم ها، ایجاد رشد مثبت و بهبود تولید را عملی کرد دیگر نمی تواند باور پذیر باشد. بلکه در حال حاضر زمان آن رسیده است که نامزدها با واقع بینی اقتصادی وعده هایی را به مردم بدهند که امکان اجرای آن وجود داشته باشد. شعارهایی از جنس پرداخت یارانه های نقدی و افزایش آن یا ارزان سازی برخی کالاها مثل نرخ ارز و ... دیگر نمی تواند در شرایط امروز قابل ارائه باشد، چرا که اقتصاد یک علم است و کاندیدایی که رویکرد علمی به

## ضرورت تعامل حداکثری بازار پول و سرمایه

میان مدت و بلندمدت و ارده به بازار سرمایه در اثر ناترازی بودجه، تورم و اقتصاد دستوری بسیار جدی است. ریسک و استرس مالی فزاینده ای که در اثر بی ثباتی قوانین و ناشی از انگیزه های درآمدزایی بیشتر از صنایع ایجاد خواهد شد به اعتماد و فرهنگ سرمایه گذاری در کشور آسیب می زند. اثر ثانویه این رخداد، آسیب دیدن زنجیره تولید و حتی دور شدن از اهداف درآمدزایی بیشتر برای سیاست گذاران در طولانی مدت است. همچنین تشویق فرهنگ سنتی و غلط سوداگری در بازار دارایی های غیر مولد فیزیکی با تحریک قیمت ها و ایجاد تورم مزمن در نهایت بار مالی دولت و ناترازی بودجه ای را افزایش می دهد. وی خاطر نشان کرد: اثر منفی تورم بر بازار سرمایه در میان مدت و بلندمدت بسیار فراتر از آثار مقطعی مثبت آن بر قیمت های سهام است. تورم از کانال های مختلفی مانند تضعیف سمت تقاضا در اقتصاد و همپنطور تضعیف سهم پس انداز و سرمایه گذاری از بودجه خانوار آثار منفی پایداری در بازار سرمایه ایجاد می کند. بنابراین سیاست گذاری اقتصادی با اولویت مهار تورم برای بازار سرمایه نیز یک دغدغه و خواست اساسی تلقی می شود اما در این راهبرد توجه

به نکاتی مانند ثبات مالی و توسعه بازارهای مالی بسیار حائز اهمیت است. به طور مثال، سیاست گذار باید در پیشبرد سیاست های انقباضی با تمرکز بر مهار تورم برخی حمایت های مضاعف و پشتیبانی های هدفمند را نیز در بسته سیاستی خود از اکوسیستم های هدف پیش بینی کند. در حال حاضر چون قوانین و مقررات الزامات کافی را مهیا نکرده، صرفاً در شرایط تشدید بحران تعاملاتی صورت می گیرد که این رویه، لزوماً نمی تواند اعتماد و اطمینان را در حد قابل قبولی بازگرداند و به تبع آن، عمق اثر گذاری سایر بسته های حمایتی هم کم می شود. رئیس اداره تحلیل اقتصادی و ریسک سازمان بورس در ادامه تاکید کرد: توصیه جدی، تعامل حداکثری بازار پول و سرمایه است که بویژه در دستیابی به اهداف مترقی نظیر توسعه بازارهای مالی کشور یک ضرورت جدی است. در نقطه مقابل بخشی نگری است که قطعاً کمکی به حل مسائل پیچیده اقتصادی کشور نخواهد کرد. امیری گفت: اقدامات مثبتی که به بویژه اخیراً با تاکید بویژه از سوی دولت و مجلس صورت گرفته موید آن است که اراده برای تغییر و اصلاح برخی رویکردها در قبال بازار سرمایه وجود دارد.

رئیس اداره تحلیل اقتصادی و ریسک سازمان بورس با تاکید بر کارآمدی بازار سرمایه در کانالیزه کردن منابع مالی به بخش تولید گفت: انحراف تخصیص منابع مالی به بخش تولید از طریق بازار صفر است. همچنین رئیس اداره میزهای صنعت و رتبه بندی ناشران سازمان بورس گفت که مقرر شده شورای عالی هماهنگی اقتصادی در تیرماه درباره افزایش سرمایه پیش از موعد خودروسازها تصمیم گیری کند. به گزارش ایسنا، سجاد امیری - رئیس اداره تحلیل اقتصادی و ریسک سازمان بورس - در نشست خبری سازمان بورس، ضمن تشریح تحولات اخیر بازار سرمایه گفت: رونق معاملات، میزان جریان نقد در بازار، ریسک ها و عوامل موثر بر سودآوری صنایع اصلی ترین مسائلی هستند که باید مورد توجه قرار گیرند. وی افزود: مقام پولی و همپنطور وزارتخانه های تخصصی باید در استفاده از ابزارهای سیاستی و مسیر دستیابی به اهداف خود به آثار تصمیمات بر سایر بخش های اقتصادی نیز توجه کافی داشته باشند و در این راستا، قوانین و مقررات پشتوانه های لازم را برای وجود زیرساخت های مشورتی پیش بینی کنند. اکنون به وضوح ثابت شده آسیب های

روی خط خبر

چرا راهکاری برای چالش طمع مالی پزشکان زیرمیزی بگير نيست؟

## زیرمیزی پزشکان چالش حوزه درمان کشور

شاید کمی ساده‌انگاری بنظر برسد. چرا که اگر برای توجیه زیرمیزی، درآمد پایین دلیل قرار گیرد، همه‌ی اقشار مجاز خواهند بود که زیرمیزی دریافت کنند. مردم چرا زیرمیزی می‌دهند؟ از سوی دیگر گفته می‌شود که دریافت زیرمیزی بیش‌تر در میان جراحان اتفاق می‌افتد. چرا که پزشکان عمومی یا متخصصان اطفال و داخلی، امکان کم‌تری برای دریافت زیرمیزی دارند. علاوه بر این، فقط پزشکان می‌توانند مردم را مجبور به پرداخت زیرمیزی نمایند که مهارت بالا و سابقه‌ی کاری خوبی داشته باشند. در نتیجه جراحان تازه‌کار نیز سهم خاصی از این زیرمیزی‌ها نخواهند داشت. به همین دلیل است که کارشناسان معتقدند زیرمیزی بیش‌تر در میان پزشکان جراح با سابقه بالا دیده می‌شود. برخی با این تصور که مشکلات مالی باعث بروز زیرمیزی شده است، معتقدند در بیمارستان‌های خصوصی این تخلف دیده نمی‌شود. شنیده‌ها حاکی از آن است که حتی تعرفه‌های بالای این بیمارستان‌ها نیز مانع دریافت زیرمیزی نشده است. پیش از این، رحیم‌نیا، مدیر کل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در پاسخ به گزارش‌های زیرمیزی در این بیمارستان‌ها، ضمن پذیرش تلویحی این مسئله، گفت: «قطعا وزارت بهداشت در صورت مواجه با چنین مواردی برخورد خواهد کرد اما از مردم هم توقع داریم برای جلوگیری از بروز چنین پدیده‌ای ما را همراهی کنند.»



چند برابر افزایش یافت و شکاف بزرگی میان دریافتی آن‌ها و دیگر اعضای کادر درمان ایجاد شد. حتی در مواردی درآمد پزشکان به بالای ۱۵۰ میلیون نیز می‌رسید. این اختلاف درآمد باعث ایجاد نارضایتی‌هایی در بین کادر درمان نیز گردید. طرح تحول سلامت سرانجام بخاطر فشار مالی بالایی که برای شرکت‌های بیمه‌ای ایجاد کرده بود، متوقف شد. گفته می‌شود این طرح حداقل ۱۸ هزار میلیارد بدهی روی دست وزارت بهداشت گذاشته بود. با این که طرح تحول سلامت توانست پرداختی از جیب مردم را کاهش دهد، اما در حذف زیرمیزی چندان موفق نبود. برخی معتقدند افزایش یکباره‌ی درآمد پزشکان و سپس توقف طرح، باعث شد پزشکان بیش‌تری به دریافت زیرمیزی روی بیاورند. چرا که این عده از پزشکان حاضر نبودند کاهش درآمدی را بپذیرند و به همین منظور دست در جیب بیماران می‌کردند. منحصر کردن پدیده‌ی زیرمیزی به تعرفه‌های پزشکی پایین،

گروه اجتماعی؛ چند سالی هست که عده کمی از پزشکان، با دریافت زیرمیزی باعث بدنامی همکارانشان شده‌اند. در مقابل وزارت بهداشت نیز نتوانسته راهکار مناسبی برای این موضوع پیدا کند. به گزارش «نقش جهان»، چندی پیش بود که رئیس اداره نظارت بر درمان وزارت بهداشت در اظهاراتی بیان کرد که در ۶ ماهه اول سال جاری تعداد ۷۰۰ پرونده اضافه دریافتی پزشکان، به تعزیرات حکومتی ارجاع شده است. پیش از آن نیز خبرهای متعددی از برخورد با پزشکان زیرمیزی بگير منتشر شده بود. افرادی که سوگند پزشکی خود را فراموش کرده و از لباسشان سواستفاده می‌کنند. این در حالی است که پزشکان همواره در جامعه‌ی ایران مورد احترام بوده و هستند. اما برخی پزشکان با رفتارهایی از این دست، باعث سلب اعتماد از کل جامعه‌ی پزشکی شده‌اند. دریافت زیرمیزی توسط برخی از پزشکان، مسئله جدیدی نیست. در طول سال‌های اخیر بارها مدیران وزارت بهداشت به این موضوع ورود کرده و به ریشه‌یابی عوامل ایجاد این پدیده در بین پزشکان پرداخته‌اند. قاضی‌زاده هاشمی، وزیر اسبق بهداشت، در همین باره گفته بود: «برخی می‌گویند چرا زیرمیزی اتفاق می‌افتد، خوب وقتی شما هزینه تمام شده خدمت را حساب نمی‌کنید، یک سود منطقی هم در نظر نمی‌گیرید، معلوم است که در ارائه خدمت یا کم‌فروشی می‌شود یا در آن تقلب می‌آید یا فساد به راه می‌افتد.» حیدری، مدیر اسبق

واریز «وام ازدواج»

فرزندان بازنشستگان کشوری

معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری از واریز وام ازدواج فرزندان بازنشستگان این صندوق برای ۴۴ هزار نفر از متقاضیان واجد شرایط خبر داد. جعفر امیرآبادی زاده با اعلام این خبر افزود: تسهیلات ۲۵ میلیون تومانی ازدواج فرزندان بازنشستگان کشوری برای ۴۴ هزار نفر از حدود ۶۲ هزار متقاضی واجد شرایط که در تیرماه سال ۱۴۰۲ ثبت نام کرده بودند، عصر روز گذشته به حساب حقوقی ایشان واریز شد. به گفته وی با توجه به ثبت نام متقاضیان وام ازدواج فرزندان توسط بازنشستگان و پس از بررسی مدارک ارسالی و تأیید آن به تعداد ۴۴ هزار از متقاضیان در این مرحله تسهیلات به مبلغ ۳۵ میلیون تومان، با کارمزد سالانه ۴ درصد پرداخت شد. امیرآبادی زاده تأکید کرد: اجرای خدمات رفاهی و پرداخت تسهیلات مالی جزو سیاست‌های صندوق بازنشستگی کشوری با عنوان «خدمت ادامه دارد» است که براساس آن تلاش می‌کنیم به صورت مستمر خدمات مورد نیاز بازنشستگان را در قالب‌های مختلف اجرایی و تقدیم آنها کنیم. وی همچنین یادآور شد: واریز این تسهیلات برای الباقی متقاضیان، پس از بررسی و احراز شرایط ایشان در تیرماه ۱۴۰۳ انجام خواهد شد.

سرانجام تراموا

در تهران چه می‌شود؟

مدیرعامل شرکت متروی تهران در مورد توسعه مترو به پایانه جدید شرق توضیحاتی ارائه کرد و گفت: برای توسعه خط دو مترو به پایانه جدید شرق دو سناریو طراحی شده است. مسعود درستی در گفت‌وگو با ایسنا، در مورد توسعه خط دو متروی تهران تا پایانه جدید شرق گفت: شرکت مترو مطالعات مشترکی را با سازمان حمل و نقل ترافیک آغاز کرده که براساس آن اولویت احداث تراموا در برخی مسیرها بررسی خواهد شد. وی با تأکید بر اینکه ساخت تراموا در تهران تأییدیه شورای عالی ترافیک کشور اخذ کرده و بعد از تکمیل مطالعات برای بررسی به شورای شهر تهران ارسال خواهد شد، افزود: برای توسعه خط دو مترو به پایانه جدید شرق دو سناریو طراحی شده است؛ چرا که فاصله ایستگاه فرهنگسرا در خط دو مترو تا پایانه شرق حدود ۵ کیلومتر است و با دو ایستگاه مترو می‌توان این مسیر را طی کرد؛ اما برخی نیز پیشنهاد ایجاد تراموا را مطرح کردند که مشاور پروژه تا آخر خرداد فرصت خواسته تا نظر نهایی در این خصوص را بدهد.

برای نسخه الکترونیک در داروخانه‌ها نیازی به ارائه اصل کارت ملی نیست

معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه سلامت ایران گفت: نسخه پیچی الکترونیک در داروخانه‌ها با ارائه کد رهگیری نسخه الکترونیک و شماره ملی انجام می‌شود و نیازی به ارائه اصل کارت ملی یا شناسنامه نیست. مهدی رضایی درباره تصویر منتشر شده در فضای مجازی مبنی بر الزام ارائه اصل کارت ملی برای دریافت دارو در داروخانه‌ها افزود: چنین دستورالعملی از طرف سازمان بیمه سلامت ایران صادر نشده و بیمه‌شدگان می‌توانند فقط با ارائه کد رهگیری نسخه الکترونیک و شماره ملی به متصدی داروخانه، نسبت به نسخه پیچی اقدام کنند.

اشک‌ها و لبخندهای بیماران در دولت سیزدهم؛

## احیای بیمه سلامت برای ۳۲ میلیون ایرانی در دولت شهید جمهور

بیمه پایه درمانی بهره‌مند شوند. بر این اساس، دهک ششم به میزان ۸۰ درصد، دهک هفتم به میزان ۷۰ درصد، دهک هشتم به میزان ۶۰ درصد و دهک نهم به میزان ۵۰ درصد از تخفیف در پرداخت حق بیمه برخوردار شدند. به گفته «محمد مهدی ناصحی» مدیرعامل سازمان بیمه سلامت پیش از این ۲۰ میلیون روستایی در صندوق بیمه روستاییان که یکی از صندوق‌های بیمه‌ای سازمان بیمه سلامت است به طور رایگان بیمه شده بودند و با بیمه رایگان ۵ دهک کم درآمد جامعه هم اکنون حدود ۳۲ میلیون نفر در ایران به طور رایگان بیمه سلامت دارند. به گفته وی همه این بیمه‌شدگان مانند افرادی که در سایر صندوق‌های سازمان بیمه سلامت حق بیمه پرداخت می‌کنند از پوشش ۹۰ درصدی هزینه‌های بستری در بیمارستان‌های دولتی و پوشش ۷۰ درصدی هزینه‌های درمان سرپایی و دارو برخوردارند.

و نزدیک به ۶ میلیون نفر از افرادی که در دهک‌های یک تا ۵ درآمدی هستند به صورت کاملاً رایگان بیمه شده‌اند. گرچه آمارهای این نماینده مجلس با آمارهای رسمی تفاوت‌های قابل توجهی دارد اما یکی از خدمات سازمان بیمه سلامت در دولت سیزدهم پوشش بیمه‌ای رایگان پنج دهک فقیر و کم‌درآمد بود و با فراخوان این سازمان، افراد کم‌درآمد شامل پنج دهک اول تا پنجم به صورت رایگان بیمه شدند. بنابر اعلام سازمان بیمه سلامت با اجرای این برنامه از مجموع حدود ۱۷ میلیون نفر بیمه‌شدگان عضو صندوق بیمه‌های اجتماعی این سازمان تا اردیبهشت ۱۴۰۳ تعداد افرادی که در پنج دهک اول درآمدی بوده و به طور رایگان زیر پوشش بیمه سلامت قرار گرفتند به ۱۲.۵ میلیون نفر رسید. علاوه بر آن، سازمان بیمه سلامت اعلام کرد: دهک‌های ششم تا نهم نیز می‌توانند با تخفیف‌هایی در پرداخت حق بیمه از خدمات بیمه سلامت به عنوان

خانواده شهدا و افراد مجهول الهویه هستند که از خدمات بیمه‌ای سازمان بیمه سلامت استفاده می‌کنند. «سید جلیل میرمحمدی» عضو کمیسیون بهداشت مجلس: در جمهوری اسلامی هیچ ایرانی وجود ندارد که بیمه نشده باشد و نزدیک به ۶ میلیون نفر از افرادی که در دهک‌های یک تا ۵ درآمدی هستند به صورت کاملاً رایگان بیمه شده‌اند «سید جلیل میرمحمدی» عضو کمیسیون بهداشت مجلس درباره عملکرد سازمان بیمه سلامت در دولت سیزدهم گفته است: راه‌اندازی صندوق حمایت از بیماران خاص و صعب‌العلاج برای اولین بار پس از انقلاب در دولت سیزدهم اتفاق افتاد. این صندوق با همکاری قوه مقننه با ۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱، ۷ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ و ۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ فعالیت کرد. به گفته او امروز در جمهوری اسلامی هیچ ایرانی وجود ندارد که بیمه نشده باشد



سازمان بیمه سلامت که تا سال ۱۳۹۱ با نام سازمان بیمه خدمات درمانی فعالیت می‌کرد در دولت سیزدهم محور توجه قرار گرفت و خدمات آن گسترش یافت. به گزارش «نقش جهان»، سازمان بیمه خدمات سلامت به عنوان یکی از سه بیمه پایه کشور اکنون حدود ۴۵ میلیون نفر از زیر پوشش دارد که در صندوق‌های مختلف شامل صندوق بیمه روستایی و عشایر، صندوق بیمه همگانی، صندوق بیمه کارکنان دولت، صندوق بیمه بیماران خاص و صعب‌العلاج و صندوق بیمه سایر اقشار تحت پوشش خدمات این سازمان هستند. سایر اقشار شامل مددجویان بهزیستی و کمیته امداد، اتباع خارجی،

روی خط خبر

رشد ۱۱ درصدی  
مصرف برق در کشور

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: با آغاز دوره گرما میزان مصرف برق کشور نسبت به هفته گذشته افزایش ۶ هزار مگاواتی و رشد ۱۱ درصدی را نشان می دهد. وی، مشارکت مردم در تامین برق پایدار از طریق آموزش و فرهنگ سازی و بهره گیری فعالانه در طرح را از مهمترین اهداف پویش با انرژی عنوان کرد و افزود: انتظاری می رود با اجرای پویش با انرژی، شاهد کاهش ۱۵ درصدی مصرف برق مشترکان خانگی باشیم. رجبی مشهدی با اشاره به طرح های تشویقی صرفه جویی در مصرف برق، از اختصاص قبض برق رایگان به مشترکانی که مصرف برشان را کاهش می دهند، خبر داد و خاطر نشان ساخت: مشترکان متناسب با میزان کاهش انرژی، امتیاز دریافت می کنند و با شرکت در قرعه کشی از جوایز ارزنده ای مانند خودرو، لوازم خانگی و کالای دیجیتال بهره مند می شوند.

مشوق های وزارت صمت  
برای توسعه خودروهای برقی

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت گفت: وزارت صمت مشوق هایی را برای توسعه خودروهای برقی در نظر گرفته است که منجر به افزایش عرضه و کاهش قیمت این خودروها می شود. حسن کریمی سنجری در گفتگو با خبرگزاری صدا و سیما عنوان کرد: وزارت صمت تعرفه واردات خودروهای برقی را به شدت کاهش داد، بطوری که هم اکنون تعرفه واردات در حد صفر درصد است، این موضوع باعث شده قیمت آنها پایین بیاید. وی ادامه داد: با توجه به اینکه خودروهای برقی یکبار در سامانه یکپارچه فروش خودرو عرضه شده بودند و استقبال چندانی از آنها نشده بود، شورای رقابت این خودروها را بعنوان خودروهای رقابتی در نظر گرفت و بر همین اساس قوانین فروش و قیمت گذاری خودروهای بنزینی شامل خودروهای برقی نمی شود.

پیشرفت ۷۷ درصدی پروژه افزایش  
کیفیت بنزین پالایشگاه تهران

مدیرعامل هیات مدیره شرکت پالایش نفت تهران گفت: پالایشگاه تهران در پروژه افزایش کیفیت بنزین «CCR» واحداث پست ۶۳ کیلوولتی پالایشگاه پیشرفت ۷۷ درصدی دارد. به گزارش خبرگزاری بازار، محسن ایران زاده و هیات همراه در بازدید از پروژه های افزایش کیفیت بنزین «CCR» واحداث پست ۶۳ کیلوولتی پالایشگاه تهران افزود: پروژه افزایش کیفیت بنزین شرکت پالایش نفت تهران اکنون ۷۷ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. وی در این بازدید ضمن آگاهی میدانی از فرآیند پیشرفت پروژه ها و فرآیند نصب تجهیزات، ادوات و سیستم کابل کشی، برق و ابزار دقیق، بر بهره برداری از مرحله نخست پروژه «CCR» که احداث واحد NHT (تصفیه هیدروژنی نفتای سنگین) با ظرفیت ۱۶ هزار بشکه در روز است، مطابق برنامه و در موعد برنامه ریزی شده، تاکید کرد. طرح CCR جزو طرح های زیست محیطی شرکت پالایش نفت تهران است که اجرای آن به منظور تامین و رضایتمندی جامعه بوده و با بهره برداری از آن افزون بر ارتقای کیفیت کل بنزین تولیدی شرکت، مقدار بنزین تولیدی مطابق با استاندارد EU-V (با عدد آرام سوزی ۹۱)، تا ۲۲ درصد افزایش می یابد.

«نقش جهان» از تهاتر نفتی ایران با پاکستان گزارش می دهد؛

# واردات غذا از پاکستان با تهاتر نفتی



صادرات عمده کالاهای صادراتی به پاکستان بوده است. در حالی که پاکستان در تکاپو برای قانونمندسازی تجارت سوخت به صورت تهاتر با ایران است که سال ۱۴۰۰، موضوع «تهاتر نفت با غذا» بر سرزبانها افتاد و انتقادهای بسیاری را در پی داشت. در سال مذکور، علیرضا پیمان پاک، معاون وقت وزیر صمت اعلام کرده بود که هیئت پاکستانی با وزیر جهاد کشاورزی ایران نیز توافقاتی داشت که از جمله آن تهاتر محصولات سوختی و ال پی جی در برابر برنج از پاکستان است. همچنین محمد نیازی معاون وقت طرح و برنامه وزیر صمت در جمع روسای اتاق بازرگانی عنوان کرده بود که در بسته تسهیل صادرات و واردات که امروز از سوی دولت ابلاغ شد به گسترش رويه های تجاری به ویژه تهاتر نفت و کالای غیر نفتی پرداخته شده است. تسویه حساب بدهی نفتی با چای اتفاق دیگری است که در سال های اخیر با تهاتر نفت صورت گرفت است. سال گذشته، خبرگزاری رویترز گزارش داد که سریلانکا به جای بدهی ۲۵۰ میلیون دلاری نفتی خود به ایران، چای می دهد. بر اساس این گزارش که از سوی ایسنا منتشر شده است، این بدهی نفتی مربوط به سال ۲۰۱۲ است و در سال ۲۰۲۱ دو کشور توافق کردند که سریلانکا به خاطر به تحریم های آمریکا، آن را با صدور چای به ایران بازپرداخت کند اما بحران مالی سریلانکا باعث شد تا این تبادل با دو سال تاخیر صورت گیرد.

سمت تجارت آزاد پیش برویم، پیش از اینکه نحوی تهاتر سوخت با پاکستان را بررسی کنیم، بهتر است نگاهی به حجم تجاری میان دو کشور بیندازیم. آمار منتشر شده از حجم تجاری این پاکستان نشان می دهد که تجارت این دو کشور در سال ۱۴۰۲ رشد به بیش از ۲ میلیارد دلار رسیده است. بر اساس آمارهای موجود، تجارت ایران و پاکستان از یک و نیم میلیارد دلار در ۱۴۰۱ به بیش از ۲ میلیارد دلار افزایش داشت که نشان از رشد ۳۸ درصدی از نظر ارزش و ۲۳ درصدی از نظر حجم تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ دارد. بر اساس این گزارش ایران طی سال ۱۴۰۱ ارزش صادرات بدون نفت خام ایران به پاکستان نسبت به سال ۱۴۰۰ را رشد ۱۸.۱ درصدی همراه بوده و ارزش واردات ایران از پاکستان نسبت به سال ۱۴۰۰، حدود ۲.۷ برابر شده است. ایران همواره در ۱۰ سال گذشته تراز تجاری بالاتری (نسبت صادرات

بررسی آمار تجارت بین ایران و پاکستان نشان می دهد، همواره طی ۱۰ سال گذشته سنگینی کفه تراز تجاری ایران با پاکستان به لحاظ ارزشی به سمت ایران بوده است، اما در دو سال اخیر واردات ایران از پاکستان سرعت گرفته است. به تازگی خبرگزاری دولت به نقل از یک روزنامه پاکستانی نوشته است که دولت این کشور با تشکیل یک کمیته بلندپایه در تکاپوی نحوه قانونمندسازی تجارت سوخت با جمهوری اسلامی ایران و همچنین اجرای ساز و کار تهاتر میان دو کشور است. در گزارش روزنامه پاکستانی نیوز آمده است، دولت شهناز شریف نخست وزیر پاکستان کمیته بلندپایه ای به ریاست وزیر بازرگانی و با حضور سایر وزاری مربوطه تشکیل داده که در صدد چگونگی پیشبرد تجارت قانونی سوخت با ایران همزمان با مراقت نسبت به جلوگیری از نقض تحریم های ضدایرانی آمریکا است. این موضوع در حالی توسط یک رسانه پاکستانی مطرح می شود که مدیر کل آسیای جنوبی سازمان توسعه تجارت در گفت و گویی که با اینا داشت، عنوان کرد: به زودی شرایط تهاتر با پاکستان نهایی می شود. طالبیان مقدم در این خصوص توضیح داده که «به زودی از طرف پاکستانی دعوت خواهیم کرد که در میز مذاکره درباره چگونگی روند تهاتر با یکدیگر به توافق برسیم. فرآیند تهاتر کار سنگین و انرژی بری است و امیدواریم که بتوانیم کار خود را شروع و در ادامه به

با وجود کمبود شدید برق در صنایع؛

## روند استخراج رمزارز در تابستان متوقف نمی شود



تغییر می کند و در ۶ روز دیگر هفته می توانند با حداکثر ظرفیت نسبت به اجرای برنامه های تولیدی خود اقدام کنند. وزیر نیرو همچنین درباره صنایع گروه سوم بیان کرد: ۷۰۰ واحد صنعتی بزرگ و انرژی بر مانند صنعت فولاد، مس، آلومینیوم، سیمان نیز هیچ گونه تعطیلی به واسطه انرژی برق نخواهند داشت و تنها اقدامی که این صنایع برای حفظ پایداری شبکه سراسری انجام می دهند، این است که ساعت پرپاری خود را به نیمه شب منتقل خواهند کرد و در ساعات گرم روز که مصرف برق شبکه اوج می گیرد، برق کمتری دریافت می کنند. در حالی نگرانی صنایع برای قطعی برق در تابستان از هم اکنون آغاز شده که اخیرا وزارت نیرو تعرفه جدید برق برای استخراج رمزارز را اعلام کرده است. بر همین اساس وزارت نیرو به منظور اجرای موبه هیئت وزیران با موضوع «اصلاح آیین نامه استخراج رمزارز» بر مبنای متوسط ریالی برق صادراتی و بر اساس میانگین نرخ تسعیر ارز، این نرخ برای بازه زمانی سه ماهه ۲۸ اردیبهشت تا ۲۸ مرداد سال جاری، ۲۸ هزار و ۳۲۰ ریال به ازای هر کیلووات ساعت اعلام کرد.

تولید کنندگان از قطع برق صنایع، اما وزیر نیرو اعلام کرده است که صنایع ۶ روز در هفته به طور شبانه روزی برق دریافت خواهند کرد، اما ضرورت دارد تا با هدف حفظ پایداری شبکه سراسری برق و تأمین حداکثری برق برای بخش های مختلف برنامه های مدیریت مصرف به صورت منظم و دقیق اجرایی شود. علی اکبر محرابیان، در خصوص نحوی مدیریت و برنامه ریزی مصرف برق صنایع اینگونه توضیح داده است: در برنامه های مدیریت مصرف برق سال جاری، صنایع به سه دسته کلی تقسیم می شوند که شامل صنایع کوچک و کارگاهی، صنایع متوسط و صنایع بزرگ و انرژی بر هستند. برق مورد نیاز صنایع کوچک و کارگاهی که ۹۲ درصد کل صنایع را شامل می شود و میزان اشتغال زایی و پراکندگی آن ها بسیار بالاست، بدون محدودیت و به صورت ۲۴ ساعته در فصل گرم سال جاری تأمین خواهد شد. دسته دوم صنایع متوسط و شهرک های صنعتی هستند که ۵۶ هزار واحد صنعتی را شامل می شود و برق مورد نیاز این صنایع نیز به مدت ۶ روز در هفته و به صورت شبانه روزی تأمین خواهد شد. همچنین صنایع مستقر در شهرک های صنعتی و صنایع متوسط مشابه آن تنها یک روز در هفته آن هم مطابق قانون کار و با هماهنگی شرکت شهرک های صنعتی و وزارت صنعت، معدن و تجارت

تابستان از راه رسید، دغدغه قطعی برق آغاز شد. نگرانی تولید کنندگان از تکرار سربالی قطع برق صنایع در تابستان به دلیل ناترازی برق چند هفته ای است که به مانند سال های گذشته مطرح شده است. در همین زمینه، نجفی عرب رییس پارلمان بخش خصوصی از احتمال قطع برق صنایع در ۳ روز در هفته خبر داده و عنوان کرده است که با احتساب تعطیلات رسمی و آخر هفته می توان گفت که خط تولید بسیاری از صنایع در بیش از نیمی از تابستان امسال متوقف است. او در یادداشتی نوشت: تابستان از راه رسیده، هشدارها در خصوص خاموشی شروع شده است. هشدارهایی که نشان می دهد شرایط از سال گذشته وخیم تر خواهد بود. او گفته است: صنایع که در سال گذشته به طور متوسط ۲ روز در هفته با قطعی برق مواجه بودند، حالا خود را برای ۳ روز خاموشی در هفته آماده می کنند؛ در واقع یک حساب کتاب ساده نشان می دهد که واحدهای تولیدی از حدود ۹۳ روز تابستان بین ۲۷ تا ۴۰ روز برق نخواهند داشت. البته اگر روزهای تعطیل رسمی را به تعطیلی ناشی از خاموشی ها اضافه کنیم می توان ادعا کرد که واحدهای صنعتی تنها در نیمی از تابستان امسال فعال بوده و مابقی آن را به دلیل ناترازی برق باید خط تولید خود را متوقف کنند. اما با وجود دغدغه



روی خط خبر

رئیس کل بانک مرکزی: متغیرهای پولی اثرگذار بر تورم کاهشی شد

## خبر خوش فرزین برای اقتصاد ایران

همچنین گفت: تورم سالیانه مصرف کننده نیز با ۷.۱ واحد درصد کاهش از ۴۴.۱ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۱ به ۳۷ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ کاهش یافته است. بنا بر اعلام بانک مرکزی، فرزین با اشاره به نرخ تورم تولیدکننده ۱۰.۷ درصدی در آغاز به کار دولت سیزدهم تاکید کرد: تورم نقطه به نقطه تولیدکننده به عنوان یک شاخص پیش نگر از ۳۷.۹ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۱ به ۲۳.۳ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۳ کاهش یافته است. تورم دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده نیز که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.۹ درصد بود در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.۹ درصد و در اسفند ۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش یافت. رئیس کل بانک مرکزی در ادامه، رشد پول را نشانگر رشد انتظارات تورمی برشمرد و گفت: کنترل رشد بخش سیال نقدینگی یا همان پول که نمادی از انتظارات تورمی در جامعه است از برنامه های بانک مرکزی بود. این نرخ در بین تمام کل های پولی همبستگی بسیار بالایی با تورم در کوتاه مدت دارد و با مجموعه اقدامات در قالب سیاست تثبیت و کنترل نوسانات بازار ارز در بانک مرکزی، شاخص رشد پول از ۶۵.۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷.۵ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ و ۱۵.۷ درصد در پایان فروردین ماه ۱۴۰۳ رسیده است.



مرکزی به ارائه گزارشی در جلسه دولت با اشاره به دستاوردهای بدست آمده در زمینه کنترل متغیرهای پولی تصریح کرد: در بین متغیرهای سیاستی، کنترل رشد نقدینگی مهمترین الزام برای کنترل تورم و ثبات اقتصاد کلان محسوب می شود. بر این اساس، بانک مرکزی با پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه (کنترل قدرت خلق پول بانک ها) و جریمه بانک های متخلف، در نهایت توانست نرخ رشد نقدینگی را از ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ کاهش دهد و رشد ۲۵ درصدی نقدینگی هدفگذاری شده برای سال ۱۴۰۲ را بطور کامل محقق نماید. به گفته فرزین، نرخ رشد پایه پولی نیز که در پایان سال ۱۴۰۱ متاثر از سیاست افزایش نرخ سپرده قانونی بانک

گروه اقتصاد کلان: رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه در دولت مردمی سیزدهم تمام متغیرهای پولی تاثیرگذار بر تورم بعد از سال ها کاهشی شدند گفت: با برنامه یزی و هدف گذاری های انجام شده در بانک مرکزی، بهبود شاخص های اقتصادی ادامه دارد. به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین با بیان اینکه در دولت مردمی، متغیرهای پولی اثرگذار در تورم هم اکنون نزولی شده و آثار آن در شاخص های اقتصادی نمایان شده است تصریح کرد: نرخ رشد نقدینگی که در ۲۵ سال گذشته به طور متوسط ۲۸.۲ و در ۶۲ سال اخیر ۲۵.۷ بود، رو به کاهش گذاشته که اقدامی با اثرات مثبت بلندمدت بر اقتصاد و نرخ تورم است. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مهار و کنترل شاخص های پولی اثرگذار بر تورم با برنامه ریزی های به عمل آمده ادامه خواهد یافت گفت: نظام بانکی در تحقق این شرایط که از دستاوردهای بزرگ دولت سیزدهم به حساب می آید، سهم بسیار بالایی دارد. هر چند در این مسیر دشواری هایی نیز برای نظام بانکی رخ داده است اما ما باید از این چرخه معیوب و افزایشی تورم و نقدینگی که از سال ها پیش، کشور را درگیر خود کرده بود خارج می شدیم که الحمدالله این اتفاق مثبت هم اکنون رخ داده است. رئیس کل بانک

### ثبات بخشی به حوزه اقتصاد کلان، اولویت مجلس دوازدهم

نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس شورای اسلامی دوازدهم گفت: باید اصلاح سیاست های منتج به بازار سرمایه را لحاظ و برای این بخش چاره اندیشی کنیم چرا که متأسفانه بازار سرمایه وارد چندمین ماه شاخص های منفی خود شده است و این شرایط به صلاح اقتصاد کشور نیست. به گزارش خبرگزاری تسنیم، محسن زنگنه با اشاره به اولویت های اقتصادی مجلس شورای اسلامی دوازدهم گفت: یکی از اولویت های مهم اقتصادی مجلس دوازدهم ثبات بخشی به حوزه اقتصاد کلان کشور است. نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس دوازدهم تاکید کرد: به واقع هر عاملی که باعث ایجاد ثبات اقتصادی در کشور می شود باید مدنظر قرار گیرد و مسائل مربوط به آن مورد بررسی قرار گیرد. وی ادامه داد: به عنوان مثال یکی از این دست موارد، مهار تورم و یا کاهش رشد نقدینگی است لذا باید راهکارهای لازم برای این مهم مدنظر قرار گیرد، همچنین مجلس دوازدهم باید اصلاح نظام ارزی را لحاظ و برای این مهم چاره اندیشی کند.

### افزایش ۶ درصدی پذیرش اظهارنامه از طریق سامانه مودیان

رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی کشور گفت: از طریق سامانه مودیان، بیش از ۳۹۶ هزار اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده زمستان ۱۴۰۲ دریافت شده است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهدی موحدی بک نظر رئیس مرکز تنظیم مقررات نظام یابانه های فروشگاه های و سامانه مودیان سازمان امور مالیاتی کشور اظهار داشت: برای نخستین بار در کشور اظهارنامه پیش فرض مالیات بر ارزش افزوده زمستان ۱۴۰۲ از طریق سامانه مودیان تولید شد که علی رغم جدید بودن موضوع، بیش از ۳۹۶ هزار اظهارنامه از سوی مودیان اصلاح و عودت شد که به لحاظ تعداد، نسبت به دوره مشابه سال قبل ۶ درصد رشد داشته است. وی میزان مالیات اظهارنامه های ابرازی را بیش از ۸ هزار میلیارد تومان برآورد کرد و گفت: بیش از ۴۰ درصد کل فروش ابرازی مودیان در اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان ۱۴۰۲ به صورت تحسبات الکترونیکی نوع ۱ و ۲ مستند شده که ارزش ریالی آن بیش از ۵.۵ هزار میلیارد تومان است.

### هشدار سازمان بازرسی به بانک ها درباره سود سپرده ها

گروه اقتصاد کلان: معاون اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور با هشدار به شبکه بانکی کشور در رابطه با رعایت نرخ سود سپرده های بانکی، از برخورد با مدیران عامل بانک های متخلف در صورت تخلفی از بخش نامه های بانک مرکزی پیرامون سود سپرده بانکی خبر داد. به گزارش ایسنا، ستار شیرعلی، معاون اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور طی نامه ای مراتب الزام بانک ها به رعایت موارد مذکور را به تمامی بانک ها و موسسات اعتباری متذکر شد. وی در این نامه نوشته است: افزایش نرخ سود سپرده های بانکی در برخی بانک ها و عدم رعایت مقررات ابلاغی بانک مرکزی در این رابطه (بخشنامه های منتهی به ۱/۲۸۰۳۷۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۰)، علاوه بر اینکه موجب افزایش بهای تمام شده پول شده، بلکه رقابت ناسالم در شبکه بانکی را به منظور جذب حداکثری منابع افزایش داده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

### امسال کسری بودجه نخواهیم داشت

عنوان جدول شماره هفت پیش بینی شده محقق شود. سال گذشته هم علی رغم وجود پیش بینی های بدبینانه این موضوع تحقق مطلوبی داشت و عملکرد هدفمندی بیش از هفت درصد بود. رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه درباره طرح های عمرانی اظهار کرد: تحقق اعتبارات عمرانی در سه سال گذشته در رشد معناداری داشته و در سال ۱۴۰۱ به ۲۲۸ همت و در سال ۱۴۰۲ به ۳۰۹ همت رسیده است. البته در سال ۱۴۰۱ اگر تخصیص های فرابودجه ای را اضافه کنیم میزان تحقق اعتبارات عمرانی به ۴۰۰ همت می رسد. همچنین در سه سال گذشته ۲۰۰۰ پروژه عمرانی کوچک و بزرگ به بهره برداری رسید. وی با اشاره به برآورد قیمت ۷۱ دلاری برای نفت در بودجه سال جاری تصریح کرد: در قیمت نفت سعی می کنیم جانب احتیاط را رعایت کنیم همچنین در مورد قانون هدفمندی یارانه ها در سال گذشته بدون افزایش قیمت حامل انرژی توانستیم قانون را به خوبی اجرا کنیم در سال جاری هم پیش بینی این است که با مجموع راهکارهای غیر نفتی همین شرایط را ادامه دهیم.

و بانک ها صرف امور فرهنگی شود و برآورد شده این منابع حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان باشد. رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه در پاسخ به سوالی درباره کسری ۲۳۰ همتی کسری بودجه هدفمندی یارانه ها بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: در بودجه عمومی تلاش شده منابع درآورد بودجه واقعی سازی شود و بنابراین از کسری بودجه پنهان اجتناب شود در همین راستا برخی منابع مانند منابع حاصل از واگذاری شرکت های دولتی یا مولد سازی نسبت به سال قبل کاهش پیدا کرده است. در این رابطه تاکید ما بر آن است که امسال بر اساس محاسبات و تعامل با مجلس شورای اسلامی در قانون مصوب کسری بودجه نخواهیم داشت و نگرانی در این رابطه نداریم. وی با بیان این که در بودجه سال جاری سهم منابع پایدار مانند مالیات، حقوق گمرکی و سهام شرکت های دولتی افزایش قابل توجهی داشته و رقم در ابتدای دولت ۴۲ درصد بود در مورد هدفمندی یارانه ها هم آنچه به

پیش بینی شده به این موضوع اختصاص یابد. منظور در ادامه با اشاره به این که بخش دوم بودجه به سال جاری رسید و مجلس تا آخر اردیبهشت ماه فرصت داد آن را ابلاغ کند، تصریح کرد: در مورد صندوق های بازنشتی غیر دولتی از جمله کسانی که زیرمجموعه تامین اجتماعی هستند چون پرداخت ها از منابع خودشان انجام می شود سازمان تامین اجتماعی را سا برای موضوع همسان سازی اقدام می کند همچنین در قانون بودجه پیش بینی شده چون ممکن است منابع آنها کامل نباشد دولت ۱۳۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات تامین اجتماعی را در سال جاری پرداخت کند تا بخشی از منابع همسان سازی تامین شود. این مقام مسئول با بیان این که سال گذشته تبصره ای در قانون بودجه دیده شد که بخشی از منابع دولتی بتواند صرف پشتیبانی امور فرهنگی شود، تصریح کرد: اما چون این موضوع حکم قانونی الزام آور نبود و در قالب اجازه دیده شده بود به صورت محدود اجرا شد اما امسال در تبصره ۱۳ به صورت الزام آور تعیین تکلیف شده که یک درصد از منابع در شرکت های دولتی



گروه اقتصاد کلان: رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه موضوع همسان سازی حقوق بازنشتگان در حال اجراست، گفت: با ابلاغ قانون بودجه در حال تنظیم احکام حقوقی بازنشتگان هستیم و جلسات با صندوق های بازنشتی شروع شده که در روزهای آینده تکمیل خواهد شد و با توجه به اینکه اجرای همسان سازی حقوق بازنشتگان از ابتدای سال اجرایی می شود، موقات هم پرداخت خواهد شد. به گزارش ایسنا، داود منظور (شنبه) در نشست خبری اظهار کرد: در برنامه هفتم موضوع همسان سازی حقوق بازنشتگان دیده شده که طی سه سال اجرای شود؛ به طوری که در سال اول ۴۰ درصد و در دو سال بعد هم ۶۰ درصد اجرایی شود. وی افزود: در مورد صندوق های بازنشتی بخش دولتی پیش بینی شده امسال منابع حاصل از افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده که ۵۰ هزار میلیارد تومان

روی خط خبر

«نقش جهان» گزارش می دهد

# لزوم تخصیص ارز به واردات خودرو



بر اساس آمارهای که از سوی گمرک منتشر شده است، در ۱۱ ماهه سال گذشته (فروردین تا بهمن ماه) ۱۳ میلیون و ۱۵۷ هزار و ۳۲۶ دستگاه گوشی تلفن همراه وارد کشور شده است. ارزش مالی گوشی‌های وارد شده به کشور در این مدت ۲ میلیارد و ۸۳۷ میلیون دلار بوده است. از مجموع وارداتی که در سال ۱۴۰۲ در کشور انجام شده ۴۵ درصد از ارزش کل واردات کشور در سالی که گذشت به واردات گوشی‌های تلفن همراه اختصاص داشت. تخصیص این میزان ارز برای واردات آیفون مورد انتقاد بسیاری قرار گرفت؛ چرا که برخی معتقدند وزارت صمت می‌توانست منابع ارز حاصل از واردات گوشی‌های آیفون را برای شتاب واردات خودروهای خارجی به کشور تخصیص دهد. اخیراً نیز مهدی ضیغمی؛ معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه و تجارت، اعلام کرد که برای واردات خودرو ۲ میلیارد دلار پیش‌بینی شده است، که بنا بر آمارهای این میزان تخصیص ارز حتی از میزان واردات گوشی‌های آیفون در سال گذشته نیز کمتر است. از سال ۹۴، می‌توان به عنوان سالی نام برد که رکورد «واردات خودرو» به کشور بود. از سال ۸۳ به قبل واردات خودرو به کشور ممنوع بود. واردات خودرو به کشور که در سال ۱۳۸۴ با ۱۱ هزار و ۴۴۰ دستگاه خودرو آغاز شد، پس از یک دهه در نیمه دوم سال ۱۳۹۴ به ۲۰ هزار و ۸۶۶ دستگاه رسید و در سال ۱۳۸۵ حجم واردات خودرو سه برابر سال ۱۳۸۴ شد و در این سال بیش از ۳۰ هزار دستگاه خودرو به کشور وارد شد. شاید

جالب باشد که بدانید در بین سال‌های ۸۸ تا ۹۲ یعنی در یک بازه زمانی چهار ساله بیش از ۹۵ هزار خودرو لوکس وارد کشور شد؛ در این سال‌ها نزدیک به ۱۸۰ پورشه به کشور وارد شد که ایران یکی از بزرگترین واردکنندگان این خودرو در خاورمیانه بود. همچنین در سال ۹۷ بود که با تصمیم دولت واردات خودرو در پی تشدید تحریم‌ها به دلیل صرفه‌جویی ارزی، به کشور لغو شد؛ از آن پس بود که صنعت خودرو روی آرامش به خود ندید؛ در اسفندماه ۱۴۰۰ بود که رئیس جمهور شهید یک فرمان هشت ماده‌ای در مورد صنعت خودروسازی کشور صادر کرد و در بند چهارم دستور داده بود که «به منظور افزایش رقابت‌پذیری و رفع شائبه انحصار، متناسب‌سازی قیمت خودرو و جبران کمبود تولید به میزان مورد نیاز بازار؛ مواع قانونی و اجرایی واردات خودرو رفع شود. پس از آن بود که واردات خودروهای دست دوم پس از کش و قوس‌های فراوان از آذرماه سال گذشته در مجلس تصویب شد و پس از تصویب شورای نگهبان برای اجرایی

واقع صحبت‌های مهدی ضیغمی نشان می‌دهد که هنوز برنامه تعریف شده‌ای برای تامین ارز خودروهای وارداتی وجود ندارد. این در حالی است که سال گذشته بیش از ۲ میلیارد تومان برای واردات گوشی‌های آیفون به کشور از بری صورت گرفت که تخصیص این میزان به واردات خودرو شاید می‌توانست کمی از التهاب بازار خودرو بکاهد. به تازگی نیز گمرک اعلام کرده است که دیگر هیچ کدام از مدل‌های گوشی‌های آیفون دیگر ترخیص نخواهد شد. عبدالمهدی اسدی، رئیس انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی در این باره به رسانه‌ها گفته است که بنا بر اعلام گمرک از ۱۶ خردادماه سال جاری حتی اجازه واردات آیفون ۱۳ نیز داده نخواهد شد. کارشناسان صنعت خودرو معتقدند که با توجه به ارزبری خودروهای کار کرده که تقریباً نصف ارزبری خودروهای نو است و همچنین اینکه در کشور نیز محدودیت ارزی وجود دارد، واردات خودروهای کار کرده می‌تواند یکی از راه‌حل‌های مناسب برای رشد عرضه خودرو باشد از سوی دیگر واردات خودروهای کار کرده به منزله کنترل بازار و کنترل انحصار خواهد بود. واردات خودروهای کار کرده با توجه به ارزبری کمتری که دارند، می‌تواند به افزایش عرضه خودرو کمک کند. همچنین این دست از خودروها قیمت کمتری دارند که باعث می‌شود با نزدیک شدن به قیمت خودروهای پرتیراژ و پرتقاضا اثر بیشتری بر کنترل بازار گذاشته و انتظارات تورمی فعالان بازار خودرو را کاهش دهد.

## صادرات ۵۰۰ میلیون متر مربع کاشی و سرامیک

مدیر انجمن صنفی تولیدکنندگان کاشی و سرامیک کشور گفت: ظرفیت صنعت کاشی و سرامیک در ایران حدود ۷۵۰ میلیون متر مربع در سال است طوری که سال قبل ۵۰۰ میلیون متر مربع کاشی و سرامیک تولید و ۲۰۰ میلیون متر مربع آن صادر شد. بهنام عزیززاده به خبرگزاری صدا و سیما عنوان کرد: ۹۵ درصد مواد اولیه صنعت کاشی و سرامیک از داخل تامین می‌شود. این صنعت از آوری قابل توجهی دارد و از جمله صنایع خودکفا و فعال محسوب می‌شود بنابراین با توجه به منابع موجود کشور، دولت باید بسترهای توسعه تولید و صادرات را تقویت کند. وی اضافه کرد: بخش ناچیزی (۵ درصد) از مواد اولیه این صنعت وارداتی است، البته به این معنا نیست که در داخل تولید نمی‌شود، برخی از واحدهای تولیدی برای ارتقای کیفیت کالا از مواد اولیه وارداتی استفاده می‌کنند؛ ضمن اینکه وارد کردن کالا همیشه بد نیست و تا حدودی به رفع انحصار تولید و ایجاد رقابت کمک می‌کند.

## تکلیف واگن‌های وارداتی مترو چه شد؟

رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران در خصوص آخرین وضعیت واگن‌های مترو که قرار است از چین وارد شود، گفت: تأیید فنی واگن‌ها توسط وزارت کشور انجام و ساخت واگن نیز از مدتی پیش آغاز شده است. حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری در این باره اظهار کرد: آنالیزهایی که باید انجام می‌شد به سینگالینگ مترو ارتباط داشت که با سیستم موجود در متروی تهران هماهنگی لازم را نداشته باشد. وی با بیان اینکه پرونده ایستگاه‌های خطوط هفت گانه مترو پایتخت امسال بسته می‌شود، افزود: رفع نواقص و تکمیل ۱۳۴ ایستگاه مترو در دوره ششم مدیریت شهری انجام شده و برخی نیز در حال اتمام است. به گفته حجت‌الاسلام آقامیری، راه‌اندازی ۱۶ ایستگاه مترو، باقی مانده که امسال به نتیجه خواهد رسید که با افتتاح آنها، خط یک تا هفت با ایستگاه‌ها و تمام تجهیزات جانبی آن کامل می‌شود. وی با بیان اینکه بنای مادر دوره ششم مدیریت شهری رفع نواقص و تکمیل طرح‌های نیمه تمام در حوزه عمرانی و مترو است، یادآور شد: یکی از سیاست‌های ما این بود که نواقص مترو در طول دوره ششم برطرف شود.

## کیش در واردات خودرو خط شکنی کرد

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در رابطه با واردات خودرو به این منطقه تجاری، گفت: کیش توانست حجم واردات خودرو به مناطق آزادرا بشکند و در همین راستا منتظر اعلام سهمیه ارزی برای ترخیص قطعی خودروها هستیم. رحیم سرهنگی با بیان اینکه اولین خودروی وارداتی کشور در منطقه آزاد کیش پلاک ملی گرفته است، اظهار کرد: شرایط پیچیده‌ای برای واردات خودرو پیش‌بینی شده است که تأیید سازمان استاندارد و محیط زیست فقط بخشی از آن است؛ ما توانستیم اولین خودروی وارداتی به کشور را با اخذ مجوزهای لازم پلاک ملی کنیم که همین امر یک الگو برای سایر مناطق در کشور شد؛ به عبارتی دیگر کیش توانست در رابطه با واردات خودرو خط‌شکنی کند. رحیم سرهنگی ادامه داد: منتظر اعلام سهمیه ارزی از سوی بانک مرکزی برای ترخیص قطعی خودروها هستیم.

## آیفون‌های سری ۱۴ و ۱۵ به هیچ عنوان رجیستر نمی‌شوند



سال ۱۴۰۲ به محض ابلاغ بخش‌نامه، ما اطلاع دادیم که این ابلاغیه به اشتباه عنوان شده و باید اصلاح گردد که متأسفانه اصلاحیه آن تا برج ۱۱ به طول انجامید و در نهایت این طولانی شدن، عملی فایده بود؛ چون در این ۸ ماه واردات موبایل از طریق مسافری به صرفه بود و تنها عوارض پرداخت آن ۸ درصد بود، در حالیکه برای واردات موبایل از طریق تجاری باید ۱۵ درصد عوارض و ۹ درصد مالیات ارزش افزوده پرداخت می‌کردند. عقب‌روی ادامه داد: با این رویه‌ای که به اشتباه حدود ۸ ماه به طول انجامید، حقوق بازرگانان زایل و بسیاری از موبایل‌های مسافری وارد بازار تجاری شد که با همین اوصاف حدود ۴۰۰ میلیون دلار گوشی مسافری وارد کشور شد؛ به دلیل آنکه صرفه اقتصادی زیادی داشت. وی یادآور شد: اواخر سال ۱۴۰۲ که تصمیم به اصلاحیه ابلاغیه گرفته شد، به سبب همین تصمیم‌گیری امسال شاهد افت ۵۰ درصدی واردات موبایل از طریق مسافری نسبت به سال مشابه بوده‌ایم؛ حتی افرادی که از طریق مسافری واردات انجام دادند هم از قیمت واقعی کالا در سطح عرضه‌ی کشور اطلاعی نداشتند و متضرر شده‌اند. دبیر انجمن واردکنندگان موبایل خاطر نشان کرد: گوشی

دبیر انجمن واردکنندگان موبایل با اشاره به واردات موبایل در سال ۱۴۰۲ عنوان کرد: در کل سال گذشته، رقمی حدود ۳ میلیارد دلار واردات موبایل انجام شده است و آخرین مطلب شفاف‌ی که تیرماه سال قبل در این باره مطرح شد مبنی بر این بود که رجیستری آیفون‌های سری ۱۴ و ۱۵ به هیچ عنوان انجام نخواهد شد. مهدی عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان موبایل به این‌نا گفت: در دو ماهه ابتدای سال و تا پایان اردیبهشت ماه حدوداً ۳۵۰ هزار دستگاه موبایل وارد کشور شده که نسبت به سال قبل تفاوت محسوسی نداشته است. عبقری در خصوص واردات گوشی از طریق مسافری نیز افزود: در پایان سال ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی قانونی تصویب کرد که موبایل‌هایی که توسط مسافران وارد کشور می‌شوند، سود عوارض بازرگانی و دولتی آنها دو برابر موبایل‌های وارد شده از طریق تجاری باشد؛ به همین خاطر گمرک در تیرماه سال ۱۴۰۲ هنگام صدور ابلاغیه به اشتباه کالای بالای ۶۰۰ دلار را برای مسافران، ۸ درصد اعلام کرد در حالی که واردات موبایل از طریق تجاری ۱۵ درصد بود، در صورتیکه طبق قانون مجلس، می‌بایست رقم اعلامی برای آن ۳۰ درصد می‌شد. وی ادامه داد: در



بزرگواران تاریخ حوزه علمیه:

## نهضت پانزده خرداد، در کوران اقدامات سلطه جویانه آمریکا ایجاد شد

■ امام مبارزه را چگونه مدیریت می کرد؟

امام خمینی در مرحله اول مبارزه خود، در صدد پیشگیری و کنترل حرکت های ضد مذهبی رژیم شاه برآمد. اما هنگامی که این رژیم تهاجم همه جانبه خود را بر علیه حضرت امام و پیروانش آغاز کرد، شیوه دیگری برای مبارزه برگزیده شد که همانا روای و یاری با اصل نظام شاهنشاهی بود. انگیزه دیگر امام، مبارزه با صهیونیسم جهانی و عوامل داخلی آنها و صیانت از احکام اسلام و قرآن و حفاظت از استقلال کشور و جلوگیری از نفوذ بیشتر اعضای فرقه ضاله بهائیت که به عنوان ستون پنجم اسرائیل در ایران عمل می کردند، بود. رژیم شاه در سال ۱۳۲۸، به طور غیر رسمی (دفاکتو) اسرائیل را به رسمیت شناخته بود و زمینه نفوذ عوامل صهیونیسم را در ایران فراهم ساخته بود. امام خمینی در پاسخ به تلگراف علمای همدان، در تاریخ ۱۶ اردیبهشت ۱۳۴۲، در این باره فرمودند: خطر اسرائیل و عمال ننگین آن اسلام و ایران را تهدید بده زوال می کند. من برای چند روز زندگی با عوارض ننگ ارزشی قائل نیستم و از علما اعلام و سایر طبقات مسلمین انتظار دارم که با تشریک مساعی قرآن و اسلام را از خطری که در پیش است نجات دهند. بنابراین، نیروهای مذهبی که از امام خمینی پیروی می کردند با انگیزه اولیه مخالفت با دستگیری امام خمینی و انگیزه های اصلی دفاع از دین اسلام و ارزش ها و احکام آن، در قیام پانزده خرداد شرکت کردند و اهداف رهبری نهضت را که در طول دو سال مبارزه (۱۳۴۲ - ۱۳۴۱) بیان شده بود، پیگیری کردند. اهداف اصلی امام خمینی (ره) حاکمیت قوانین اسلام و اجرای شریعت اسلامی و قطع زنجیر های وابستگی کشور از کشورهای استعمارگر و استکباری آمریکا و اسرائیل و ... بود. خلق ایادی داخلی آنها و براندازی اصل نظام شاهنشاهی و جایگزینی حکومت اسلامی برای جامعه عمل پوشاندن به اهداف نهضت ضروری بود که امام خمینی تلاش برای تحقق آنها را پیشه خود ساخته بود.

■ هویت و علل قیام را چگونه ارزیابی می کنید؟

با توجه به اینکه، ماهیت اصلی سیاست ها و برنامه های رژیم شاه، مبارزه با فرهنگ مذهبی مردم ایران بود و این مساله بارها و بارها علیه مردم سازگار نبود، به طور طبیعی، قیام پانزده خرداد دارای ماهیت اصلی دینی و مذهبی بود. زیرا این قیام برای دفاع از فرهنگ اسلامی و ارزش ها و هنجار های مذهبی مردم ایران بود و قوع می پیوست. در بررسی پدیده های اجتماعی، توجه به عناصر آن بسیار مهم است. عناصر اصلی این قیام شامل نیروهای قیام و به بیان دیگر، رهبری قیام و مردم است که توسط ایدئولوژی و اندیشه نهضت به هم دیگر پیوند خورده اند. ایدئولوژی و تفکر قیام، همانا اندیشه های ناب مذهبی بود. در واقع، اندیشه ها و افکار، انگیزه ها و اهداف و آرمان ها و آرزوهای مردم ایران، از زبان رهبر نهضت، یعنی امام خمینی بیان می شد.



دشمنان اسلام را در موارد گوناگون بخوبی دریافته بود و سعی در زدودن آثار آن داشت. آسیب هایی که ناشی از تبلیغات فرهنگی رژیم شاه بود و جدایی دین از سیاست، کوبیدن اسلام، ارائه مکتب های پوشالی، انحرافی و فریبنده و دعوت مردم به آنها، ایجاد خودباختگی فرهنگی و ناامیدی از فرهنگ اسلامی، محو معنویت جامعه، ایجاد سلطه فرهنگی و اشاعه برتری باورهای غربی، ایجاد و گسترش روشنفکری غرب زده، پاشیدن بذر نفاق بین مسلمین، ایجاد شکاف و تفرقه بین حوزه و دانشگاه، ترویج فساد اخلاقی و ... را در بر می گرفت. سلطه عوامل استعمار و دولت های وابسته، ضربات جبران ناپذیری بر فرهنگ کشور وارد می ساخت که حضرت امام، آنها را در دو مقوله تلاش برای حذف اسلام و اسلام شناسان از سراسر راه منافع استعمار و ایجاد نظام آموزش استعماری دسته بندی نموده است.

■ از اهداف قیام مردم به چه مواردی می توان اشاره کرد؟

همان گونه که گفته شد، منشأ و خاستگاه قیام پانزده خرداد اندیشه های روحانیت مبارز شیعه، به رهبری حضرت امام خمینی (ره) بود. در اندیشه ها و تفکر آن حضرت، تشکیل حکومت اسلامی و اجرای احکام اسلام جایگاه خاصی داشت. بر این اساس، پیاده شدن قوانین اسلام در حوزه های سیاست، اقتصاد، فرهنگ و اجتماع از انگیزه های اصلی نیروهای مذهبی محسوب می شد. اما با توجه به تخطی رژیم شاه از حدود الهی و عدم اجرای احکام اسلام، امر به معروف و نهی از منکر، دفاع از سنت ها و ارزش های اسلامی، مقابله با برنامه های استعماری آمریکا و اسرائیل، مبارزه با حاکمیت و گسترش فرهنگ غربی که منافی با معیار های فرهنگ اسلام ناب محمدی بود، از انگیزه های نسل جدید روحانیت، برای ورود به عرصه سیاسی کشور و وقوع قیام پانزده خرداد به شمار می رفت.

یکی از انگیزه های امام، مبارزه با صهیونیسم جهانی و عوامل داخلی آنها و صیانت از احکام اسلام و قرآن و حفاظت از استقلال کشور و جلوگیری از نفوذ بیشتر اعضای فرقه ضاله بهائیت در ارکان حکومت بود. خبرگزاری مهر - گروه دین و اندیشه - زینب حسینی روش: قیام ۱۵ خرداد اسطوره قدرت ستمشاهی را در هم شکست و افسانه ها و افسون ها را باطل کرد. پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و استقرار دوباره رژیم شاه، رفته رفته حکومت مطلقه و استبدادی شاه تحکیم و تثبیت شد. در این رابطه، حمایت های بی دریغ آمریکا از سیاست های ضد مردمی شاه و فشار و اختناق حاکم بر جامعه که به وسیله ساواک صورت می گرفت، نقش اساسی داشت. اعتراض مردمی در نهایت منجر به قیام پانزده خرداد، در شهر های بزرگ کشور، بویژه تهران، اصفهان، شیراز، مشهد، تبریز، و ... شد. اگرچه این قیام از نقطه نظر نظامی بشدت سرکوب شد؛ لکن زمینه های فکری - فرهنگی انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ را فراهم نمود. بر همین اساس در زمینه قیام پانزده خرداد ۱۳۴۲ با عنوان زمینه ساز انقلاب بزرگ تاریخ معاصر با حجت الاسلام امیر علی حسینی استاد و پژوهشگر تاریخ حوزه و مدیر گروه تاریخ و سیره مرکز مطالعات و پاسخگویی به شبهات حوزه های علمیه به گفت و گو پرداختیم که حاصل آن را در ادامه می خوانید:

■ سرچشمه های قیام مردم علیه رژیم پهلوی از کجا شروع شد؟

خاستگاه قیام از نقش و جایگاه روحانیت شیعه در جامعه ایران و پیروی مردم از آنها ناشی می شود. زیرا در طول یکصد سال اخیر تاریخ معاصر، روحانیت مبارز انقلابی به دلیل سیاست ها و برنامه های ضد اسلامی سلسله قاجار و خاندان پهلوی، توده های مردم مسلمان ایران را بر علیه آنها بسیج کرده اند. در طول این یکصد سال، در ک شیعه از مسائل سیاسی به تدریج دچار تحول شد و با سیاسی شدن افکار عمومی مردم، روحیه مبارزه مبارزه جویی با نظام های طاغوتی در سر لوجه حرکت های آنها قرار گرفت. ابتدا قیام تنباکو بر علیه تسلط اقتصادی بیگانگان (انگلیستان) شکل گرفت. سپس افکار عدالت جویانه و قانون خواهی در انقلاب مشروطیت و قانون اساسی مشروطه تبلور یافت. جنبش ملی شدن نفت نیز یک مبارزه ضد بریتانیایی بود که حیطه وسیع تری نسبت به قیام تنباکو داشت. بالاخره نهضت پانزده خرداد ۱۳۴۲، در کوران اقدامات تسلط جویانه آمریکا که در پوشش یک سری اصلاحات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی - حقوقی و اجتماعی انجام می شد، به وقوع پیوست و پایه های رژیم سلطنتی پهلوی را متزلزل کرد. در همه این جنبش های سیاسی - اجتماعی روحانیت مبارز شیعه نقش اصلی را بر عهده داشت و قیام اخیر، با تلاش های مجتهدانه امام خمینی روی داد. امام خمینی (ره) به عنوان یک مرجع و رهبر روشن ضمیر، تهاجم فکری و فرهنگی

رهبر انقلاب در مراسم سی و پنجمین سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) تصریح کردند:

## حماسه انتخابات مکمل حماسه بدرقه شهیدان خدمت است

■ ادامه از صفحه ۲

راهبر انقلاب در بخش دوم سخنانشان به حادثه شهادت جانگداز رئیس جمهور معتنم و عزیز و پر کار و همراهان ایشان پرداختند و گفتند: هر یک از همراهان رئیس جمهور به نوبه خود شخصیت های ارزشمندی بودند. حضرت آیت الله خامنه ای در تجلیل از همراهان رئیس جمهور گفتند: مرحوم آقای آل هاشم امام جمعه فعال، مردمی و شایسته شهر تبریز و نماینده رهبری در استان مهم آذربایجان شرقی و شخصیتی ارزنده بود که ارتباط قلبی و کاری با قاطبه مردم از جمله جوانان، دانشجویان، هنرمندان و ورزشکاران برقرار می کرد. رهبر انقلاب افزودند: آقای امیر عبداللهمیان وزیر امور خارجه فعال، پر کار و با ابتکار نیز مذاکره کننده ای قوی، باهوش و پایبند به مبانی و اصول بود. همچنین سایر همراهان چه استنادار آذربایجان شرقی و چه آن برادر مأمور حفاظت رئیس جمهور و چه آن سه عزیز کادر پرواز همگی بر اساس گفته های آشنایان، افرادی شایسته، برجسته و مؤمن بودند. ایشان فقدان این عزیزان را حقیقتا خسارت برای کشور خواندند و گفتند: قرآن کریم در سوره بقره می فرماید «به کسانی که در راه خدا کشته می شوند، مژده نگویید چرا که آنها زنده هستند اما شما نمی دانید» و از آنجا که در این آیه بحثی درباره حرکت نظامی و جنگ نیست، هر کسی در راه خدا همچون راه خدمت به مردم، کار جهادی برای آنها و راه اداره کشور و پیشرفت نظام جمهوری اسلامی کشته شود شهید است. رهبر انقلاب، آقای رئیس جمهور و همراهان ایشان را مشمول این آیه شریفه قرآن خواندند و افزودند: ما این عزیزان

راهبر انقلاب در بخش دوم سخنانشان به حادثه شهادت جانگداز رئیس جمهور معتنم و عزیز و پر کار و همراهان ایشان پرداختند و گفتند: هر یک از همراهان رئیس جمهور به نوبه خود شخصیت های ارزشمندی بودند. حضرت آیت الله خامنه ای در تجلیل از همراهان رئیس جمهور گفتند: مرحوم آقای آل هاشم امام جمعه فعال، مردمی و شایسته شهر تبریز و نماینده رهبری در استان مهم آذربایجان شرقی و شخصیتی ارزنده بود که ارتباط قلبی و کاری با قاطبه مردم از جمله جوانان، دانشجویان، هنرمندان و ورزشکاران برقرار می کرد. رهبر انقلاب افزودند: آقای امیر عبداللهمیان وزیر امور خارجه فعال، پر کار و با ابتکار نیز مذاکره کننده ای قوی، باهوش و پایبند به مبانی و اصول بود. همچنین سایر همراهان چه استنادار آذربایجان شرقی و چه آن برادر مأمور حفاظت رئیس جمهور و چه آن سه عزیز کادر پرواز همگی بر اساس گفته های آشنایان، افرادی شایسته، برجسته و مؤمن بودند. ایشان فقدان این عزیزان را حقیقتا خسارت برای کشور خواندند و گفتند: قرآن کریم در سوره بقره می فرماید «به کسانی که در راه خدا کشته می شوند، مژده نگویید چرا که آنها زنده هستند اما شما نمی دانید» و از آنجا که در این آیه بحثی درباره حرکت نظامی و جنگ نیست، هر کسی در راه خدا همچون راه خدمت به مردم، کار جهادی برای آنها و راه اداره کشور و پیشرفت نظام جمهوری اسلامی کشته شود شهید است. رهبر انقلاب، آقای رئیس جمهور و همراهان ایشان را مشمول این آیه شریفه قرآن خواندند و افزودند: ما این عزیزان